
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 131/2021 

privind aprobarea participării Județului Covasna la Programul Operaţional Infrastructură 

Mare 2014 – 2020, Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei 

cauzate de COVID-19,  Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei 

sanitare COVID-19, activități de tip A, cu proiectul “Proiectare și instalare sistem de alarmă 

pentru detectare nivel de oxigen” 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 18 august 2021; 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

aprobarea participării Județului Covasna la Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014 – 

2020, Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-

19,  Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19, 

activități de tip A, cu proiectul “Proiectare și instalare sistem de alarmă pentru detectare nivel 

de oxigen”, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele comisiilor 

de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna; 

având în vedere: 

- Ghidul solicitantului - Condiții specifice de accesare a fondurilor pentru Creșterea 

siguranței pacienților în structuri spitalicești publice care utilizează fluide medicale, aferent 

Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății 

populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea 

capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19, Cod apel: POIM/935/9/1/Creșterea 

siguranței pacienților în structuri spitalicești publice care utilizează fluide medicale, aprobat 

prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 299/19.03.2021 

- Ordinul ministrului sănătății nr. 434/2021 privind aprobarea Planului de măsuri pentru 

organizarea spitalelor și a unităților de dializă în contextul pandemiei de COVID-19 și a listei 

spitalelor și unităților de dializă care asigură asistență medicală pentru pacienți, cazuri 

confirmate și suspecte de COVID-19, conform clasificării spitalelor în 3 niveluri de competență, 

cu modificările și completările ulterioare,  

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 102/2021 privind aprobarea Notei 

conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de investiție ”Proiectare și instalare 

sistem de alarmă pentru detectare nivel concentrație de oxigen”, 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 122/2021 privind aprobarea încheierii 

Protocolului de colaborare între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Spitalul 

Județean de Urgență ”Dr. Fogolyan Kristof” Sfântu Gheorghe în vederea implementării 

proiectului de finanțare “Proiectare și instalare sistem de alarmă pentru detectare nivel de 

oxigen” ce se va depune în cadrul Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM) 2014-

2020, Axa Prioritară (AP) 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de 

COVID 19, Obiectivul Specific (OS) 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare 

COVID-19, 

- Protocolul de colaborare nr. 302/27.07.2021, încheiat între Județul Covasna prin Consiliul 

Județean Covasna și Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, 



ținând cont de adresa Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu 

Gheorghe nr. 6716/26.04.2021, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean 

Covasna sub nr. 4339/26.04.2021, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă participarea Județului Covasna la Programul Operaţional 

Infrastructură Mare 2014 – 2020, Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății populației în contextul 

pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a 

crizei sanitare COVID-19, activități de tip A, cu proiectul “Proiectare și instalare sistem de 

alarmă pentru detectare nivel de oxigen”, codul SMIS 152190. 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului “Proiectare și instalare sistem de alarmă 

pentru detectare nivel de oxigen” în cuantum de 335.324,39 lei, inclusiv TVA. 

Art. 3. Contribuția proprie în proiect a Județului Covasna reprezintă achitarea tuturor 

cheltuielilor conexe și neeligibile ale proiectului „Proiectare și instalare sistem de alarmă pentru 

detectare nivel de oxigen” și se va asigura din bugetul local al Județului Covasna, dacă este 

cazul. 

Art. 4. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art. 5. Se împuternicește domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului Județean 

Covasna în vederea semnării tuturor documentelor și a contractului de finanțare în numele 

UAT Județul Covasna privind proiectul “Proiectare și instalare sistem de alarmă pentru 

detectare nivel de oxigen”. 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna, Direcția economică și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Comuna Ghelința, 18 august 2021. 

 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


